
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 61Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2016 - MPC/PA.
CONTRATADO(A): P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA - 
ME, CNPJ nº 09.605.413/0001-74, localizada à Rua dos Pariquis 
nº 775, CEP 66033-590 Belém - PA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo a modifi cação 
unilateral do contrato registrado e publicado, oriundo do processo 
de Pregão Eletrônico nº 01/2015-MPC/PA, Ata de Registro de 
Preços nº 08/2015-MPC/PA por parte da Administração, visando 
a inclusão de dotação orçamentária abaixo descrita, prevista 
no orçamento fi scal vigente, em acréscimo àquela prevista 
no instrumento inicial, para a execução do objeto do contrato 
supracitado em epígrafe:
Funcional Programática: 01.0122.1442.8515.0000
Natureza de Despesa: 44.90.52.00
Fonte: 0101.
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 05/2016 - MPC/PA, permanecendo 
válidas e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93.

Belém (PA), 12 de abril de 2016.
FELIPE ROSA CRUZ

Procurador Geral de Contas do Estado
Protocolo 950089

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 48/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância:

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS
ELDER RICARDO WILLOTT PEREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 12 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 950143

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 45/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 14325/2016, de 8/3/2016,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por 
meio do Ato nº 127/2015, datado de 16/9/2015, publicado no 
D.O.E. de 21/9/2015, a contar de 11/3/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 8 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 950137

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 1989/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 091/2016-
MP/PJBB/PA, datado de 9/3/2016, protocolizado sob o nº 
15719/2016, em 14/3/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção 
(NCIC-CAO/DC-IDC), para, sem prejuízo de suas funções, em 
conjunto com o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA, atuar na apuração dos fatos abrangidos 
pelo Procedimento Investigatório Criminal nº 024/2015-MP/
NCIC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 950153

.

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 052/2016-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 002/2016
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME.
Objeto: Confecção e instalação de duas bancadas em aço 
inoxidável na Sala de Expurgo do Departamento Médico e 
Odontológico do Ministério Público do Estado do Pará, com a 
remoção das bancadas existentes.
Data da Assinatura: 12/04/2016
Vigência: 12/04/2016 a 11/10/2016
Valor Global: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 4490-52.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Rod. dos Trabalhadores, nº 138, 
qd 182 A, Quarenta Horas, CEP: 67.113-345, Ananindeua/PA, 
respectivamente.

Protocolo 949888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 9
NO DO CONTRATO: 086/2010-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MD 
CONSTRUTORA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação dos 
prazos de vigência e de execução, e inclusão do item 17.2.1. na 
Cláusula Décima Sétima do Contrato Original.
Data de Assinatura: 12/04/2016.
Vigência do Aditamento: 24/04/2016 a 22/06/2016.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: acréscimo de 
valor e prorrogação dos prazos de vigência e execução (D.O.E. 
26/07/2012); 2º Termo Aditivo: reajuste do saldo do contrato 
(D.O.E. 03/09/2012); 3º Termo Aditivo: prorrogação por mais 
365 dias, nos termos do art. 57, §1º, incs. I e IV da LF 8.666/1993 
(DOE: 31/01/2014); 4º Termo Aditivo: reajuste e acréscimo de 
valor (DOE: 26/05/2014); 5º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência e de execução (DOE: 19/02/2015); 6º Termo 
Aditivo: reajuste de saldo de contrato (DOE: 10/08/2015); 7º 
Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência e de execução 
(DOE: 13/10/2015); 8º Termo Aditivo: prorrogação dos prazos 
de vigência e de execução (DOE: 10/12/2015).
Endereço do Contratado: Rod. Arthur Bernardes, nº 92, Bairro 
Pratinha, CEP: 66115-000, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves

Protocolo 949995

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 016/2016
Objeto: Fornecimento de Catracas Eletrônicas Biométricas e 
licenças de uso ad perpetuam de softwares, incluindo serviços 
de instalação, confi guração, ativação e teste, e de serviços de 
suporte técnico e atualização, conforme especifi cações do termo 
de referência.

Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - 
Horário Local.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/04/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Elemento: 4490-52 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0301 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 950124

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2035/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELIANA MARIA DE FRANCA MESSIAS, 
OPERADORA DE TELECOMUNICAÇÕES, Matrícula nº 999.1169, 
lotada na Promotoria de Justiça de Ananindeua, a importância 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 04/04/16 a 
03/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 950133
PORTARIA Nº 2036/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça JOSCIELE VIEIRA DOS REIS, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2121, lotada 
na Promotoria de Justiça de Capitão Poço, a importância de R$ 
810,00 (oitocentos e dez reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 04/04/16 a 
03/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 810,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 12 de abril de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 950135
PORTARIA Nº 2037/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça MARCOS ARNON DIAS DA 
SILVA, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1844, 
lotada na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, a 
importância de R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 06/04/16 a 05/06/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00


